
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

 
cu privire la declanșarea procedurii de evaluare profesională complexă 

a formatorilor din Rețeaua de formatori a Institutului Național al Justiției 
 
 

30 octombrie 2023            mun. Chişinău  
 nr. 12/9 
 

Audiind informația prezentată de doamna Ecaterina POPA, Director interimar al Institutului Național 
al Justiției, privind necesitatea evaluării profesionale complexe a formatorilor, cu scopul actualizării 
Rețelei de formatori a Institutului Național al Justiției, în baza art. 7 alin. (4) și art. 36 alin. (1) din Legea 
privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, a pct. 29-41 din Statutul formatorului, 
aprobat în redacție nouă prin Hotărârea Consiliului INJ nr. 9/3 din 31 iulie 2023, precum și a Hotărârilor 
Consiliului INJ nr. 9/3 din 25 iunie 2021 și nr. 14/5 din 18 octombrie 2021, Consiliul 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A declanșa procedura de evaluare profesională complexă a formatorilor din Rețeaua de formatori 
a Institutului Național al Justiției, cu publicarea anunțului pe pagina web a INJ, conform Anexei 
nr. 1. 

2. A aproba lista formatorilor pentru evaluarea complexă, conform Anexei nr. 2.  
3. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 

Național al Justiției. 

 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 
  



Anexa nr. 1 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 12/9 din 30.10.2023 
 

 
Anunț  

 
(în atenția formatorilor) 

 
Institutul Național al Justiției anunță declanșarea procedurii de evaluare profesională 

complexă a formatorilor din Rețeaua de formatori a Institutului.  

Scopul evaluării constă în verificarea corespunderii performanței formatorilor cu cerințele 
prevăzute în Statutul formatorului. Aceasta este efectuată o dată la doi ani și se declanșează prin 
hotărârea Consiliului INJ. 

Procedura de evaluare. Evaluarea complexă include două etape. 

Prima etapă se realizează prin prisma: 

 disponibilității formatorului de a participa la evaluare, expusă în formă scrisă, în urma 
plasării anunțului privind declanșarea evaluării complexe pe pagina web a Institutului; 

 necesității de completare/actualizare a documentelor incluse în dosarul electronic al 
formatorului.  

Până pe data de 17 noiembrie 2023, formatorul va depune fizic sau în format online, pe adresa 
Institutului (inj@inj.gov.md), cererea de participare la evaluarea complexă, cu indicarea a 
maximum trei domenii de competență și anexarea cazierului judiciar.  

În cadrul primei etape, Comisia decide admisibilitatea dosarelor de înscriere la evaluarea complexă 
sub aspectul respectării cerințelor menționate supra.  

Cea de-a doua etapă a evaluării complexe este aplicabilă formatorilor care, în ultimii trei ani de la 
includerea în Rețea sau de la ultima evaluare complexă, au participat la cel puțin o activitate de 
instruire în cadrul INJ. Activitatea formatorului este evaluată în baza rezultatelor chestionarelor 
de evaluare a satisfacției beneficiarilor. În situația în care formatorul obține o evaluare mai joasă de 
80%, Comisia de concurs și evaluare participă la activitățile de instruire pentru evaluarea prestației 
formatorului. 

În situația în care formatorii, în ultimii trei ani de la includerea în Rețea sau de la ultima evaluare 
complexă nu au participat la nicio instruire în cadrul Institutului în calitate de formator, Comisia de 
concurs și evaluare îi va evalua în cadrul prezentării unei secvențe demonstrative de seminar, cu o 
durată de până la 30 min.,  pe o temă la liberă alegere din domeniul/domeniile pentru care sunt incluși 
în Rețea. Comisia de concurs și evaluare va evalua formatorul potrivit fișei de evaluare, prevăzută la 
Anexa nr. 3 la Statut, în baza următoarelor criterii: 

a) centrarea activităţii de formare pe obţinerea de abilităţi practice şi atitudini; 
b) segmentarea logică a conţinutului tematic; 
c) adecvarea metodelor de formare la obiectivele de învăţare şi la profilul grupului; 
d) respectarea caracteristicilor de învăţare la adulţi; 
e) logica şi corectitudinea exprimării în domeniul de specialitate; 
f) utilizarea resurselor materiale adecvate: 
g) gestionarea resurselor materiale adecvate: 

mailto:inj@inj.gov.md


h) elemente de noutate în abordare şi informare; 
i) capacitatea de planificare, organizare şi evaluare a temei; 
j) capacitatea de a se autoevalua şi de a se forma continuu. 

Graficul de desfășurare a etapei a doua pentru formatorii care se încadrează în categoria menționată 
supra (i.e. susținerea unei secvențe demonstrative de seminar cu o durată de maxim 30 min. pe o temă la 
liberă alegere din domeniul/domeniile pentru care sunt incluși în Rețeaua de formatori) se va publica pe 
pagina web a Institutului și, totodată, se va aduce la cunoștința formatorilor prin intermediul e-mail-ului 
sau, după caz, prin telefonogramă.  

În urma evaluării complexe, Comisia de concurs și evaluare aprobă lista formatorilor care au promovat 
evaluarea și a celor care nu au promovat-o.  

În caz de necesitate, Consiliul Institutului, la propunerea a cel puțin trei membri, poate invita 
candidatul la un interviu. Graficul de desfășurare a interviului va fi plasat pe pagina web oficială a INJ, cu 
înștiințarea persoanelor invitate. Interviul nu este public și are o durată de maxim 30 min. pentru fiecare 
candidat. 

Hotărârea Comisiei de concurs și evaluare, împreună cu materialele anexate, se transmit Consiliului 
Institutului, pentru aprobare. 

Consiliul Institutului poate invalida formatorul inclus spre aprobare în lista Comisiei de concurs și 
evaluare, dacă pe parcursul procedurii au apărut elemente de incompatibilitate cu calitatea de formator şi, 
respectiv, îl exclude din Rețea. 

 

  



Anexa nr. 2 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 12/9 din 30.10.2023 
 

Lista formatorilor care urmează a fi supuși evaluării complexe în anul 2023 
 

1. Airapetean Artur  
2. Babuci Petru 
3. Balan Petru  
4. Belei Elena 
5. Bîrcă Boris 
6. Bleșceaga Stella 
7. Bostan Angela 
8. Budeanu Gheorghe 
9. Bulat Eduard 
10. Burlacu Marcel  
11. Caracuian Ion 
12. Catan Liliana 
13. Cataraga Olga 
14. Chirtoacă Ion 
15. Ciaglic Tatiana 
16. Ciobanu Viorel 
17. Clima Vladislav 
18. Cobăneanu Ala 
19. Cojocaru Violeta 
20. Conțescu Valentina 
21. Crețu Ion 
22. Cuznețov Alexandru 
23. Dimitraș Marcel 
24. Dorul Olga 
25. Eșanu Adriana 
26. Fală Nicolae 
27. Foltea Radu 
28. Ghervas Maria 
29. Gladei Roger 
30. Gornea Mariana 
31. Gropa Maxim 
32. Grosu Mihail 
33. Guțan Vladislav 
34. Iachimovschi Octavian 
35. Kalughin Mariana 
36. Mahu Iurie 
37. Mocanu Veronica  
38. Micu Victor 
39. Moisei Andrei 
40. Munteanu Anatolie 
41. Musteață Dorel 
42. Nica Alexandra 
43. Nichita Alexandru 
44. Obadă Dumitru   
45. Ouș Ludmila 
46. Oz Umit  
47. Pitic Mariana  
48. Plotnic Olesea 



49. Poalelungi Mihai 
50. Popa Ecaterina  
51. Popa Ludmila 
52. Popov Ruslan 
53. Reniță Vitalie 
54. Robu Oxana 
55. Roșca Valentin 
56. Roșioru Mircea 
57. Scobioală Diana 
58. Scutari Andrian 
59. Scutelnic Cristina 
60. Sîrcu Iulia 
61. Soltan Veaceslav 
62. Spoială Alexandru 
63. Șarpe Vasile 
64. Talpă Boris 
65. Teleucă Stelian  
66. Trigub Carolina 
67. Țîganaș Ion  
68. Țurcanu Radu 
69. Vasiliu Sergiu 
70. Verdeș Viorica 
71. Vizdoga Tatiana 
72. Vîrlan Maria 
73. Zanevici Nicolae 
 

 


	HOTĂRÂRE
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU
	Anexa nr. 1
	la Hotărârea Consiliului INJ
	nr. 12/9 din 30.10.2023
	la Hotărârea Consiliului INJ
	nr. 12/9 din 30.10.2023
	Lista formatorilor care urmează a fi supuși evaluării complexe în anul 2023
	1. Airapetean Artur
	2. Babuci Petru
	3. Balan Petru
	4. Belei Elena
	5. Bîrcă Boris
	6. Bleșceaga Stella
	7. Bostan Angela
	8. Budeanu Gheorghe
	9. Bulat Eduard
	10. Burlacu Marcel
	11. Caracuian Ion
	12. Catan Liliana
	13. Cataraga Olga
	14. Chirtoacă Ion
	15. Ciaglic Tatiana
	16. Ciobanu Viorel
	17. Clima Vladislav
	18. Cobăneanu Ala
	19. Cojocaru Violeta
	20. Conțescu Valentina
	21. Crețu Ion
	22. Cuznețov Alexandru
	23. Dimitraș Marcel
	24. Dorul Olga
	25. Eșanu Adriana
	26. Fală Nicolae
	27. Foltea Radu
	28. Ghervas Maria
	29. Gladei Roger
	30. Gornea Mariana
	31. Gropa Maxim
	32. Grosu Mihail
	33. Guțan Vladislav
	34. Iachimovschi Octavian
	35. Kalughin Mariana
	36. Mahu Iurie
	37. Mocanu Veronica
	38. Micu Victor
	39. Moisei Andrei
	40. Munteanu Anatolie
	41. Musteață Dorel
	42. Nica Alexandra
	43. Nichita Alexandru
	44. Obadă Dumitru
	45. Ouș Ludmila
	46. Oz Umit
	47. Pitic Mariana
	48. Plotnic Olesea
	49. Poalelungi Mihai
	50. Popa Ecaterina
	51. Popa Ludmila
	52. Popov Ruslan
	53. Reniță Vitalie
	54. Robu Oxana
	55. Roșca Valentin
	56. Roșioru Mircea
	57. Scobioală Diana
	58. Scutari Andrian
	59. Scutelnic Cristina
	60. Sîrcu Iulia
	61. Soltan Veaceslav
	62. Spoială Alexandru
	63. Șarpe Vasile
	64. Talpă Boris
	65. Teleucă Stelian
	66. Trigub Carolina
	67. Țîganaș Ion
	68. Țurcanu Radu
	69. Vasiliu Sergiu
	70. Verdeș Viorica
	71. Vizdoga Tatiana
	72. Vîrlan Maria
	73. Zanevici Nicolae

